In illo tempore: surgens Jesus de Synagoga, introivit in domum Simonis […]

R. Laus tibi Christe.

Quo dicto subditur.

Kyrie eleison, Christe eleison, Kyrie eleison. Pater noster etc.

V. Et ne nos inducas in tentationem.
R. Sed libera nos a malo.
V. Miserere hujus Domine, quoniam infi rmus (vel infi rma) est.
R. Sana eum (vel eam) Domine, quoniam conturbata sunt ossa ejus.
V. Salvum fac servum tuum, (vel ancillam tuam) Domine.
R. Deus meus sperantem in te.
V. Ego dixi Domine miserere ejus,
R. Sana animam ejus, quia peccavit tibi.
V. Domine exaudi orationem meam. R. Et clamor meus ad te veniat. 
V. Dominus vobiscum. R. Et cum spiritu tuo.
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Oremus

Respice Domine famulum tuum, (vel famulam tuam), fratrem (vel sororem) nos-
tram, in infi rmitate sui corporis laborantem; et animam refove, quam creasti, ut 
castigationibus emendata, continuo se sentiat tua medicina salvatam. Per Chris-
tum etc. R. Amen.
Postea imponat manum super caput infi rmi, dicens:

Super aegros manus imponent, et bene habebunt, + Jesus Mariae fi lius, mundi 
sa lus et dominus, meritis B. Mariae Virginis, B. Francisci confessoris sui, et om-
ni um sanctorum sit tibi clemens et propitius, Amen.

Dominus Jesus Christus apud te + sit, ut te defendat, intra te + sit, ut te conservet, 
ante te + sit, ut te ducat; post te + sit, ut te custodiat, super te + sit, ut te benedicat, 
qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat in saecula saeculorum, Amen.

Benedictio Dei omnipotentis Pa+tris, et Fi+lii, et Spiritus + Sancti descendat 
su per te, et maneat semper, Amen.

Si autem plures infi rmi essent, ponatur in plurali, et aspergantur aqua be ne dic ta.

b) Ima kórság és húgykő ellen Szent Liboriushoz

[Oratio] ad S. Liborium contra morbum caducum, et morbum calculi, quotidie 
devote recitanda; cujus festum cadit in 23. Julii.
AD 1774, 106–107.

De Genomano Libori sancte, patrone magne invocamus te, tu qui Deo gratus 
ex titisti, eamque gratiam meruisti, ut adjuves, quos morbus caducus et calculi 
ex cruciat, quaesumus famuli Deum pro nobis pius exora, ne ob scelera nostra, 
hac hora nos puniat simili calculo et morbo caduco, sed clemens nos liberet hoc 
saeculo; nobis quoque chorus angelorum succurrat in valle lachrymarum, ut nos 
post hanc vitae miseriam ducat omnes in caeli patriam, Amen.

V. Ora pro nobis Sancte Libori.
R. Ut praeservemur a morbo caduco et calculi.

Oremus

Deus, qui sanctum miraculis clarum episcopum Liborium, profl igatorem morbi 
caduci et calculi, singulari gratia et privilegio donasti, quaesumus, ut per ejus 
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merita et intercessionem a morbo caduco et calculi, atque ab omni malo liberemur, 
ejusque gloriae in coelis participes esse mereamur. Per Christum dominum nos-
trum, Amen.

c) Ima fogfájás ellen Szent Apollóniához

[Oratio] ad sanctam Apolloniam virginem et martyrem, contra dolorem den ti um
AD 1774, 107.

Virgo Dei egregia,
 Pro nobis Apollonia
Funde preces ad dominum,
 Ut tollat omne noxium:
Ne pro reatu criminum,
 Morbo vexemur dentium;
Sed sanitate corporis,
 Gratulemur et capitis.

V. In omni tribulatione et angustia nostra
R. Succurre nobis Beata Virgo Apollonia

Oremus

Deus, pro cujus sanctissimi nominis honore Beata Apollonia, virgo et martyr 
glo riosa, amaram et horribilem dentium excussionem sustinuit: praesta quae su-
mus, ut qui ejus memoriam pia devotione frequentant, a tetro dolore dentium 
im munes custodiat, et post hujus vitae aerumnas ad beatae patriae gaudia per du-
cas. Per dominum nostrum, Amen.

d) Szent Szalvátor imája hideglelés ellen

Benedictio S. Salvatoris ab Horta Franciscani contra febres
AD 1774, 162–163.

Potentia Dei Patris + Sapientia Dei Filii + Virtus Spiritus + Sancti liberet te ab 
om ni febre tertiana, quartana et continua, B. Salvatore orante pro te famulo suo, 
vel famula sua. +

Dominus te N. benedicat, + ab infi rmitate et ab omni malo te semper defendat, 
Amen.
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Nota: si haec benedictio schedae inscribatur, antequam collo appendatur, charta 
be nedicitur et conjuratur sequenti modo:

V. Adjutorium nostrum in nomine domini. R. Qui fecit coelum et terram. V. Do-
mi ne exaudi orationem meam. R. Et clamor meus ad te veniat. V. Dominus vo-
bis cum. R. Et cum spiritu tuo.

Oremus

Conjuro te, et bene+dico te charta per verba illa tituli triumphalis salvatoris do-
mini nostri Jesu Christi, et per omnia illa verba, quae dicuntur de creatore om-
nium creaturarum, qui potest tribuere et facere, quod tantam obtineas virtutem, 
ut omnia, quae supra te scribentur, ad effectum salutis aeternae perducere valeas, 
ut omnis fallacia et virtus diaboli exeat de te, et intret omnis virtus praedicta 
sine mora. In nomine Pa+tris, et Fi+lii, et Spiritus + Sancti, Amen.

Aspergatur etc.

e) Gyermekek frá(s)za ellen

Contra frenesim infantium
SAB 1697, ff. 43r–43v. 

Supercilia carpionum vel oculos cancrorum colligat, bene exsiccet, et conterat in 
pulveres, benedicat hoc modo.

V. Adjutorium nostrum in nomine Domini 
R. Qui fecit coelum et terram
V. Dominus vobiscum
R. Et cum spiritu tuo

Descendat quaesumus domine sancte pater omnipotens aeterne Deus in hos pul-
veres virtus Spiritus Sancti, et per hoc signum + crucis fugiant omnes doemones, 
sive phantasmata vel quodcunque opus diabolicum ab omnibus famulis tuis, qui-
cunque gustaverint vel biberint ex his pulveribus, omnis omnino virtus diaboli 
extingvatur et annihiletur in eis ad honorem excelsae majestatis tuae, et omnis 
creatura facta ad imaginem et similitudinem tuam per horum pulverum medica-
men ab omnibus spiritibus immundis ac illusionibus eorum sanetur et salvetur. 
In nomine domini nostri Jesu Christi, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et 
regnat per omnia saecula saeculorum. Amen. 
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Deinde aspergat aqua benedicta, ex post infantis parentes instruat, quomodo 
utendum fore his pulveribus. 
Accipiat lac calidum in cochliari, in cuspide cultri modice injiciat, bene comisceat 
quando laborat frenesi, et det ad bibendum, sic permittat infantem dormire. 
Quando infantes tremunt, pro suffi tu ipsis adbibeantur herbae benedictae, salvia, 
ruta, cum cera et thure benedicto.

f) Hideglelés ellen

Contra febres
SAB 1697, f. 41v. 

Amygdala et nuccleos persicorum bene siccos conterat in pulveres. 
Deinde benedicat hoc modo.

V. Adjutorium nostrum in nomine Domini 
R. Qui fecit coelum et terram
V. Dominus vobiscum
R. Et cum spiritu tuo

Oremus

Bene+dic Domine creaturam istam pulverum, ut sit remedium salutare generi 
humano, et praesta per invocationem sancti tui nominis, ut quicunque ex his 
pulveribus sumpserint vel gustaverint, liberentur a febribus tertianis, quartanis, 
quotidianis et continuis. Per Christum dominum nostrum. Amen. 

Aspergat aqua benedicta.

Deinde dicat infi rmo, ut in cuspide cultri (neque enim manu tangat) ter injiciat 
in poculum, bene comisceat in vino vel in aqua, quandoque febres invadunt, 
tunc summat bene se cooperiendo et se calide servando, schedulam febricitantem 
etiam collo alligando.

g) Kórság (epilepszia) ellen

Contra morbum caducum
SAB 1697, ff. 41v–42v. 
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Jecur testudinum et conchas inferiores bene exsicet et conterat in pulveres, be-
ne dicat hoc modo.

Exorcismus

Exorcizo te creatura pulverum in nomine Pa+tris, et Fi +lii et Spiritus +Sancti, ut 
per hanc invocationem individuae trinitatis, ac unius virtute deitatis, omnis ne-
quis sima virtus adversarii, omnis inveterata malitia deaboli, omnis violenta in-
cur sio, omne confusum et coecum phantasma eradicetur, fugetur et discedat ab 
his pulveribus, et omnes, qui ex eis biberint vel sumpserint, fi at sanitas super eos 
ab omni malefi cio diabolico, ut non possit latere ulla malignorum spirituum ne-
quitia. Per eundem dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Deo Patre, et 
Fi lio et Spiritu Sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen. 

De cenomano Libori sancte patrone magne invocamus te, tu qui Deo gratus ex-
ti tisti, eamque gratiam meruisti, ut adjuves, quos morbus caducus excruciat, 
quae sumus nos famuli, Deum pro nobis pius exora, ut hos pulveres bene+dicere 
et sancti+fi care dignetur, et ne ob scelera nostra in vita nos puniat morbo caduco, 
sed clemens liberet hoc saeculo; nobis quoque chorus angelorum succurrat in 
valle lachrymarum, ut post hanc vitae miseriam ducat nos omnes in coeli pat ri-
am. Amen.

V. Adjutorium nostrum in nomine Domini 
R. Qui fecit coelum et terram
V. Dominus vobiscum
R. Et cum spiritu tuo

Oremus

Deus, qui sanctum miraculis clarum episcopum Liborium, profl igatorem morbi 
caduci singulari gratia et privilegio donasti: quaesumus, ut per ejus merita et in-
tercessionem hos pulveres bene+dicas et sancti+fi ces contra morbum et ab omni 
liberemur, ejusque gloriae in coelis participes esse mereamur. Per Christum do-
mi num nostrum. Amen.

Deinde aspergat aqua benedicta, post hoc ad poculum fundat recentam aquam, 
ter ponat in illam aquam ex pulveribus et ex benedicta ruta, bene commisceat, 
bibat infi rmum et hoc frequentius usque dum vigorem sentiat corporis.
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h) Húgy(hólyag)kő fájdalmak ellen

Contra dolores calculi
SAB 1697, ff. 42v–43r. 

Accipe ex rubo granorum semina, enulae campanae radicem bene exsices et 
conteras in pulveres, benedicas hoc modo.

V. Adjutorium nostrum in nomine Domini 
R. Qui fecit coelum et terram
V. Dominus vobiscum
R. Et cum spiritu tuo

Descendat quaesumus domine sancte pater omnipotens aeterne Deus, per 
amorem unigeniti fi lii tui, virtus Spiritus Sancti, quae ita istos pulveres bene+dicat, 
infl ammet et exorcizet, ut quicunque ex eis biberint vel gustaverint in nomine 
tuo et fi lii tui dilectissimi et Spiritus Sancti, ab omnibus infi rmitatibus morbis 
calculi et epidimiae sanentur et salvent. Da domine sancte pater omnipotens 
aeterne Deus, ut quod rogamus et exoramus, obtineamus in nomine tuo et dilecti 
fi lii tui et Spiritus Sancti. Amen. 

Oremus

Veni Sancte Spiritus, et clementi bonitate bene+dic, sancti+fi ca hos pulveres 
contra morbum calculi et epidimiae, ut omnes, qui sumpserint vel gustaverint, ab 
omni morbo curentur et salventur, in nomine domini nostri Jesu Christi, qui cum 
Patre et Spiritu Sancto eodem vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

Deinde aspergat aqua benedicta, post hoc in distillata aqua petrosolii bene 
conmiscens, ter injiciat cuspide cultri ex illis pulveribus, mane et vesperi summat, 
profi cit.
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7. Megrontottak

Mind a betegségektől, mind pedig a nagy exorcizmus szertartásától nehéz elvá-
lasztani azt a két szertartást, amelyek a pannonhalmi kéziratos szertartáskönyv-
ben maradtak fenn. Az első inkább általános rontás elleni, a második pedig a 
házasélettel kapcsolatos malefi cium elleni rítusszöveget takar.

A „minden csinálmány, rontás, varázslás, kötés és ördögi gaztett kihajtására” 
való ördögűzési szertartás egyértelműen rontáselhárításra irányul. Számos erőtel-
jes exorcizmust, conjuratiót foglal magába. A szöveg egy az egyben visszavezethe-
tő Mengi Fustis daemonum című kézikönyvének VI. exorcizmusára. Ennek nyo-
mán több európai manuálban helyet kapott.391 A szertartás záró utasítása a „Breve 
Apostolicum” (Breverl) használatát javasolja, amit szentelt tömjénnel és mirhá-
val együtt akasztottak a beteg nyakába. Ezenkívül szentelt gyógynövényeket is 
adtak neki fürdő készítéséhez, valamint szenteltvizet, olajat (ivásra és megkenés-
re), kenyeret és bort.